Дело №5-29-160/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата                                                                                                  адрес
Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес, расположенного по адресу: адрес, фио, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении юридического лица - Администрации Верхореченского адрес, ОГРН 1149102111542, ИНН телефон, председатель Верхореченского сельского совета - Главы администрации Верхореченского сельского поселения - фио, место регистрации: адрес. адрес,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола об административном правонарушении от дата в время, составленным заместителем главного государственного инспектора адрес по использованию и охране земель - заместителем начальника управления государственного земельного надзора Госкомрегистра фио, На основании решения заместителя председателя Государственного комитета по государственной регистрации кадастру адрес фио от дата проведен внеплановый инспекционный визит соблюдения требований земельного законодательства наименование организации (ОГРН 1149102040053, ИНН 9102024913) при использовании земельных участков расположенных по адресу: адрес, адрес, за границами населенного пункта, кадастровый № 90:01:телефон:44; адрес, адрес, за границами населенного пункта, кадастровый №90:01:телефон:49. В ходе подготовки к рассмотрению дела об административном правонарушении, в целях полного и всестороннего рассмотрения дела в адрес Администрации Верхореченского адрес (далее - Администрация) дата направлено Определение об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела № 3 об административном правонарушении от дата (далее - Определение), посредством направления через СЭД дата № 28/01-34/23304. Ответ на вышеуказанное определение должен был поступить в адрес Госкомрегистра в трехдневный срок со дня получения определения, что предусмотрено ч. 1 ст. 26.10 КоАП РФ. В адрес Госкомрегистра дата посредством СЭД поступил ответ датированный дата № 61/02-17/1 на определение об истребовании сведений от дата. Вместе с тем, согласно сведений СЭД дата отправки документа дата в время (см. снимок экрана). Кроме того полученный документ не додержал запрашиваемой информации, доказательств невозможности предоставления информации, также не предоставлено. Согласно сведений СЭД, время подтверждения Администрацией Верхореченского адрес получения Определения — дата. Таким образом ответ на определение должен был поступить до дата включительно. На основании вышеизложенного, время совершения административного правонарушения — дата. тем самым, Администрация Верхореченского адрес совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ.
При рассмотрении дела об административном правонарушении заместитель начальника управления государственного земельного надзора Госкомрегистра фио полностью подтвердил обстоятельства, изложенные в материалах дела об административном правонарушении, против назначения Администрации Верхореченского адрес административного наказания в виде предупреждения не возражал.
При рассмотрении дела об административном правонарушении законный представитель Администрации Верхореченского адрес — Глава администрации Верхореченского сельского поселения — фио в совершении указанного административного правонарушения признала, раскаялась, просила назначить минимальное наказание в виде предупреждения. Каких-либо заявлений и ходатайств от нее мировому судье не поступило.
Заслушав законного представителя Администрации Верхореченского адрес фио, заместителя начальника управления государственного земельного надзора Госкомрегистра фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о виновности Администрации Верхореченского адрес в совершении административного правонарушения по следующим основаниям.
Согласно диспозиции ст. 19.7 КоАП РФ состав административного правонарушения образуют: непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление в государственный орган (должностному лицу) таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде.
Вышеуказанные действия образуют состав административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена статьей 19.7 КоАП РФ несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а также представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), таких сведений (информации) в неполном объеме.
Доказательства объективной невозможности предоставления запрашиваемой информации в установленный законом срок Администрацией не предоставлены.
Администрацией не предприняты все возможные необходимые меры для своевременного и надлежащего исполнения обязанности по направлению в орган государственного надзора указанных в запросе документов, представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности, что является основанием для привлечения Администрации к административной ответственности, предусмотренной статьей 19.7 КоАП РФ.
Таким образом, Администрация Верхореченского адрес совершила административное правонарушение, предусмотренное статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях: непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до сумма прописью; на должностных лиц - от трехсот до сумма прописью; на юридических лиц - от трех тысяч до сумма прописью.
Вина Администрации Верхореченского адрес в совершении правонарушения подтверждается исследованными мировым судьей доказательствами: протоколом об административном правонарушении от дата (л.д. 1-3), иными материалами дела об административном правонарушении, исследованными мировым судьей(4-41).
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Администрации Верхореченского адрес были проведены в строгой последовательности, составленный в отношении него протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы.
Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину Администрации Верхореченского адрес
Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении Администрации Верхореченского адрес и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.
Состав правонарушения, квалифицируемого по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является формальным, и в данном случае угроза охраняемым общественным отношениям заключается не только в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, но и в пренебрежительном отношении лица к исполнению своих публично-правовых обязанностей, установленных законодательством.
Собранные по делу об административном правонарушении доказательства получили оценку в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Кроме того, нарушений процессуальных норм Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влекущих прекращение по делу об административном правонарушении, мировым судьей не установлено и в материалах дела нет, протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины, раскаяние. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Администрации Верхореченского адрес, мировым судьёй  не установлено.
Таким образом, мировой судья в действиях Администрации Верхореченского адрес  усматривает состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и считает целесообразным применить наказание в виде предупреждения, предусмотренного санкцией статьи 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 19.7, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
юридическое лицо - Администрацию Верхореченского адрес, председателя Верхореченского сельского совета - Главы администрации Верхореченского сельского поселения - фио, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд адрес через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                     фио